
 
 

Vytvořeno  16.4.2018 13:57:08 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    11  
 
 

 
Příspěvek do 10. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 10.04.2018  
 
Personální posílení ODDŽP 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A  - vybrané ukazatele činnosti ODDŽP  
 
Materiál předkládá:  Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 

 
Materiál zpracoval:  Ing. Martina Gibalová - vedoucí oddělení životního prostředí  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Oddělení životního prostředí Odboru stavebního a životního prostředí Městského úřadu Kuřim (dále 
jen oddělení) žádá RM Kuřimi o navýšení počtu referentů o 1 osobu na úseku. 
 
Na území ORP Kuřim (tzn. na území katastrů 10 obcí) probíhá rozsáhlá výstavba objektů jak pro 
podnikatelskou činnost, tak i objektů pro bydlení a tato výstavba má stoupající tendenci.  
Ke všem těmto stavbám se oddělení ŽP vyjadřuje z hlediska všech jednotlivých složek životního 
prostředí, tzn. ochrany vod, ochrany ZPF, ochrany ovzduší, ochrany přírody a krajiny, ochrany lesa 
a oblasti nakládání s odpady. V roce 2013 byl počet vydaných vyjádření 79, v roce 2017 jich bylo 
vydáno 218. Adekvátně tomuto počtu vyjádření dochází i k navýšení ostatní agendy, kterou oddělení 
životního prostředí vydává k jednotlivým stavbám jako podklad pro vydání rozhodnutí stavebního 
úřadu.  
S novelou zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu v roce 2015 došlo 
k tomu, že vynětí ze ZPF se vydává i ke stavbám, ke kterým se před touto novelou nevydávalo (což 
byly zejména stavby rodinných domů a rekreačních objektů v zastavěném i zastavitelném území). 
Vynětí ze ZPF se realizuje vždy ve dvou krocích, kdy je nejprve vydáván souhlas s odnětím půdy ze 
ZPF a při zahájení stavby se vydává rozhodnutí o úhradě odvodů za vynětí ze ZPF. Nově se navíc 
všechna vynětí musí zapisovat do programu ministerstva ŽP.  
Agendu ochrany ZPF vykonává Mgr. Šárka Střítežská, která současně vydávala za ŽP všechna 
komplexní vyjádření. Toto již nebylo možné zvládat a vydávání komplexních vyjádření bylo v roce 
2017 rozděleno i mezi ostatní zaměstnance ŽP včetně Mgr. Šárky Střítežské. 
V zápise o kontrole výkonu přenesené působnosti svěřené orgánům obcí, kterou provedl Krajský úřad 
Jihomoravského kraje 1. 6. 2017 na celém oddělení ŽP, orgán ochrany ZPF krajského úřadu doporučil 
zvážit posílení personálního obsazení na úseku ochrany ZPF. 
Porovnání výkonnosti oddělení ŽP ve srovnání s úřady obdobné velikosti v rámci ČR poskytuje tzv. 
Benchmarkingová iniciativa 2005. V naší velikostní skupině je celkem 12 úřadů. V rámci této skupiny 
dosahujeme 1. místo v počtu vydaných správních rozhodnutí a souhlasů s vynětím ze ZPF. 



 
 

Vytvořeno  16.4.2018 13:57:08 2

S novelou zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, která je platná od 1. 1. 
2018, vznikla povinnost orgánu odpadového hospodářství nově vydávat závazné stanovisko 
z hlediska nakládání s odpady  ke každému řízení, které je vedeno stavebním úřadem ve věci vydání 
územního rozhodnutí, stavebního povolení a dalších řízení stavebního úřadu ke každé jednotlivé 
stavbě, tzn., že pokud bude na území ORP Kuřim pokračovat stavební boom tak jak v předchozích 
letech, a dá se předpokládat, že ano, bude orgán vykonávající státní správu v oblasti nakládání 
s odpady při 200 komplexních vyjádřeních za rok (tzn. při povolování min. 200 staveb) muset vydat 
nově nejméně 200 závazných stanovisek. Agendu odpadového hospodářství nyní vykonává DiS. 
Michaela Filková společně s agendou ochrany ovzduší. 
Vhledem k výše uvedenému by na nového referenta byla převedena agenda ochrany ovzduší a celá 
agenda komplexních vyjádření. 
 
Kromě činností, které jsou zapracovány do tabulky vizte níže, vykonávají jednotliví pracovníci oddělení 
ŽP další práce související se svěřenou agendou (zpracování statistik, evidenci vydaných stanovisek 
a rozhodnutí, kontrolní činnost), na které již nezbývá dostatek prostoru. V případě, že by nebylo 
posíleno personální obsazení oddělení životního prostředí, nelze zajistit, že práce na oddělení ŽP 
bude vykonávána na takové úrovni jako doposud. 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  s c h v a l u j e   jedno nové pracovní místo referenta na Oddělení životního prostředí Odboru 
stavebního a životního prostředí Městského úřadu Kuřim z důvodu novely zákona č. 334/1992 Sb. 
a novely zákona č. 183/2006 Sb.  a stanovuje celkový počet zaměstnanců města Kuřimi zařazených 
do Městského úřadu Kuřim na 77, a to od 1. 5. 2018, dle důvodové zprávy. 
 
Termín plnění: 1. 5. 2018 (KÚ) 
 
 
  

 
 
 



 
Vybrané ukazatele činnosti oddělení životního prostředí  
 

 
Ukazatel 

2013  2014  2015  2016  2017  

Počet pracovníků 
vykonávajících níže uvedené 

agendy 
5 5 5 5 4 

Komplexní vyjádření ke 
stavebnímu a územnímu 
řízení, ostatní vyjádření 

79 104 172 209 218 

Přestupky * * * * 8 

Zemědělský p ůdní fond      

Počet souhlasů s odnětím 
půdy ze ZPF 

14 19 38 56 71 

Počet rozhodnutí o odvodech 
za odnětí půdy ze ZPF 8 17 11 32 59 

Částka předepsaná k úhradě 
za odnětí půdy ze ZPF (Kč) 372 226 611 766 1 175 759 3 326 054 3 536 276 

Počet výzev k odstranění 
zaplevelení pozemku 20 4 3 4 10 

Ochrana ovzduší a 
odpadové hospodá řství      

Počet vydaných správních 
rozhodnutí, závazných 
stanovisek a vyjádření 

k řízením KrÚ 

90 41 69 81 92 

Počet přijatých a 
zpracovaných ročních hlášení 

o produkci a nakládání s 
odpady 

165 198 211 220 226 

Rybářství      

Počet vydaných rybářských 
lístků 144 154 167 187 214 

Ochrana p řírody a krajiny      

Vydaná rozhodnutí, závazná 
stanoviska a souhlasy 40 40 48 31 26 

Ochrana les ů, myslivost      

Vydaná rozhodnutí a závazná 
stanoviska ze zákona o lesích 24 23 17 20 38 

Počet vydaných loveckých 
lístků 

9 8 4 5 4 

Vodní hospodá řství      

Počet povolení staveb 
vodních děl 14 13 9 13 16 

Počet povolení staveb 
vodních děl včetně povolení 

k nakládání s vodami 
20 24 27 34 22 

Počet kolaudací 27 35 28 33 38 

Počet vodoprávních souhlasů 10 10 16 16 10 

Počet ostatních rozhodnutí 17 19 23 29 17 

* nevykazováno   
 
 
 


	__KNS__0
	__KNS__1

